possibilitar o conhecimento por todos os servidores do referido Departamento.   

Art. 12. O devedor poderá incluir no REFIS/2025 eventuais saldos de 

parcelamento(s) em andamento. 

Art. 13. Os débitos fiscais de valor igual ou superior a R$ 100,01 (cem 

reais e um centavo) até o valor de R$ 9.999,99 (nove mil novecentos e noventa e 

nove reais e noventa e nove centavos) poderão ser inscritos em dívida ativa e 

promovido o protesto extrajudicial da respectiva Certidão de Dívida Ativa, ou inscritos 

em banco de dados de proteção ao crédito, dispensada a execução judicial nestes 

casos.